el-Cebertî, babasına istinadla bu nüshanın çok değerh
bir nüsha olduğunu ifade ederek ez-Zemzemî'nin nüshasıyla babasınınki
hakkında şunları belirtmektedir:

"Babamın nüshası üzerinde, Rüstem-şah'ın hattıyla, "Bu kitabı başkent
Herat'ta 12 bin dinara satın aldık' diye yazılıydı. Bu kaydın altında da
isim ve mühür yeralmaktaydı. 1196/1782 senesinde Cezayir'e bir hacı ya
nımıza geldi. Bana, babamın satın aldığı kitaplardan mezkûr nüshayı sor
du. Saün almak için fazla fiyat verip beni rağbetlendirdiyse de gönlüm bu
na rızâ göstermedi. Sonra hacca gitti. Döndüğünde yine bana geldi. Ya
nındaki hizmetçisinin elinde büyük bir paket vardı.

Cassini Zîci9 nin Tercüme Edilmesi ve Uluğ Bey Zîci9 nin
Terkedilmesi

Osmanlı Devleti'nde resmî olarak astronomi işlenin yürüten müneccim-
başılar, asırlar boyunca bütün takvim ve imsakiye hesaplarında Uluğ Bey
Zîcz'ni kullanmışlardır25. Ancak Halifezâde ya da Çınarı diye tanınan İs
mail b. Mustafa (ö. 1204/1790)26 tarafından Fransız astronomlarından Jac-
ques Cassini (ö. 1756)'nin Tables asironomiaues du soleil, de la lune, des
planeîes, des eîoiles fbces ei des Saîelliîes de Jupiîer ei de Saiurne (Paris
1740) adlı eserinin 1772'de Tuhfe-i Behîc-i Rasînî Terceme-i Zîc-i Kassi-
ni adıyla yapılan tercümesinin ardından Uluğ Bey Zîci yavaş yavaş terke-
dilmeye başlanmıştır, ilk olarak 1213-4 (1798-9) yıhna ait takvimin27 ya
pımında Uluğ Bey Zîci yerine Cassini Zîci esas alınmış ve bundan sonra
bu uygulama sürdürülmüştür. Zira zamanın şartlarına göre iyi bir şekilde
hazırlanmış olan Uluğ Bey Zîci artık yeterli olamamaya başlamış ve ast
ronomlar arasında meşhur olan "zîcin miyâr-ı sahihi hüsûf ve küsûfun he
sabı ile belli olur28" sözüne göre, zîcin yeterince dakik olmamasından do
layı terk edilmiştir.

Mirim Çelebi, bu ese
rinde didaktik bir yol takip etmiş, meselâ bir derecelik yayın sinüsünü he
saplamak için gayet açık misallerle beş çözüm yolu göstermiştir52. Şerhin
Çok sayıda nüshası bulunmaktadır53.

Düstûru'l-Amel'in otuz nüshasından en eskisi, 920/1514 yılında Seheri di
ye meşhur Muhammed b. Mahmûd Edirnevî tarafından istinsah edilmiş
tir54. Eser, 979 yılı Muharrem'inin (Mayıs 1571) başında Cuma günü, Ebû
Bekr b. Dâvûd el-Müderris tarafından istinsah edilmiştir. Aynı zat, 980 yı
lı Zilhicce'sinin yirmi üçüncü (26 Nisan 1573) pazar gecesi nüshayı mü
ellif nüshasıyla mukabele etmiştir. Nüshanın ilk sayfasında Edirne Üçşe-
refeli Medresesi'nde müderris olan Abdurraûf b. Muhammed b. Ömer el-
'Arabî'ye ait temellük kaydı vardır55. Eserin bir diğer nüshası, Muham
med b. Musşafâ el-Fezâyî el-Kâtib bi-Reisülmüneccimîn-i Dârüssa'ade
tarafından 1085 yılı Şaban'inin (Ekim 1674) başlarında gerçekleştirilmiş
tir56. Son nüshaları XII./XVIII. asırda istinsah edilen şerhin Hafid Efendi,
nr. 188/1, yap. lb-138a'daki nüshası Çınarı İsmail b. Mustafa Halife (ö.
1790) tarafından h. 1170/1756 yılında istinsah edilmiştir.

3. Şerh-i Zîc-i Cedîd-i Sultânı (F). Şerh-i Zîc-i Uluğ Bey ismiyle de tanı
nır. On altıncı asırda yaşayan meşhur astronomlardan Nizâmeddin 'Ab-
dül'alî b. Muhammed b. Hüseyin el-Hanefî el-Bircendî'nindir57 (ö.
1528'den sonra).

Nüshada bulunan temellük kayıtları şunlardır. 1.
Mûsâzâde Muhammed 'Ubeydullah, 2. 'Alî b. el-Hâcc er-Rüşdî, 3. es-
Seyyid Mustafa Mes'ûd el-Müderris 'an oda-i hassa sene 1213/1798, 4.
Şeyh Hakkı Efendizâde Ahmed Tevhid, 5. Nu'man Molla Efendi el-Mer-
hum, 6. es-Seyyid Ahmed Tâhir Reisülmüneccimîn sene 1287/1870. Ka
yıtlara bakıldığında ikisinin müneccimbaşı olduğu anlaşılmakta ve bu se
beple nüshanın hayli mühim kimseler tarafından kullanıldığı görülmekte
dir58.

4. el-Mirrîhü'l-'Anî fı'l-Amel bi'z-Zîci'l-Hâkanî (A): İbnü'l-KeyyâT indir
(ö. 950/1543). Chester-Beatty, nr. 4677'de X./XVI asırda istinsah edilmiş
218 yaprakhk bir nüshası gösterilmektedir59.

5. Haşiye alâ Zîc-i Uluğ Bey (A). Mes'ud-ı Rûmî adıyla tanınan Kemâ-
leddin Mes'ud b. Hüseyin eş-Şirvânî (ö. 1500) tarafından yapılan bu şer
hin bir nüshası bulunmaktadır60.

6.

Zîc-i Rıd
van Felekî adıyla da bilinen bu zîc Uluğ Bey Zîcinin Mısır meridyenine
adaptasyonu olup az önce bahsedilen astronomlardan Rıdvan el-Felekî ta
rafından yapılmıştır64.

9. Şerh-i Zîc-i Uluğ Bey (T). Uluğ Bey Zîci'nden takvim istihraç etmenin
usullerinden bahseden eserin müellifi bilinmemektedir. Müellif Bircen-
dî'nin şerhinden yararlanmıştır. Şerhin üzerinde 1064-1112 (1654-1700)
tarihlerine ait birtakım kayıtlar bulunmaktadır65.

10. Şerh-i Zîc-i Uluğ Bey (T). Müellifi bilinmeyen bu şerhin iki nüshası
tesbit edilmiştir66.

Burada tesbit edilebilen bazı
mühim çalışmalar ele alınarak zîcten istifadeyle ne tür çalışmaların yapıl
dığına dikkat çekilecektir.

1. Risâle-i Usturlâb-ı Selîmî (T). Usturlabın çeşitleri ve bunların kullanıl
ması hakkında olan bu eser Mustafa b. Ali el-Muvakkıt70 (ö. 1571) tara
fından Uluğ Bey Zîci esas alınarak bir mukaddime ve kırk beş bâb üzere
951/1544-5 yılında telif edilmiştir71.

2. Reşfü'z-Zülâl fî Ma'rifeti îstihrâci Kavsi Meksi'l-Hilâl bi-Tarikayi'l-
Hisâb ve'l-cedvel (A). Uluğ Bey Zîci esas alınarak Ramazan b. Salih b.
Ömer es-Safetî el-Felekî el-Hanaki (ö. 1745) tarafından hazırlanan bu eser
4 Mayıs 1726 günü tamamlanmıştır72.

Aynı zamanda
pek çok denizcilik terimini de ihtiva eden eser denizciler için de mühim
bir kıymete haizdir81.

6. Risâle-i Takvim be-Sene 990 (T). Uluğ Bey Zici'nin İstanbul meridye
nine göre tatbik edilmiş hicrî 990 yılı (M. 1582) takvimi olup Takiyüddin
Rasıd tarafından hazırlanmıştır. Eserin başında bir fihrist bulunur82.

7. Unvânu'l-Mühimmât fi Tahrîri'l-Evkât (A). Muhammed b. Nasiruddin
el-Menûfî8î (ö. 1573'ten sonra) tarafından Uluğ Bey Zici'nden istifadeyle
(lam) 30. paraleli için düzenlenmiş cetvellerdir. Hicrî 1268 (1851) yılın
dan itibaren tertip edilmiştir84.

el-Evfâ, eserinin önsözünde telif sebebini şu cümleyle açıklar: "...
Ba'zı arkadaşlar, benden takvim istihracının keyfîyyetini açıklamamı ve
onlara misal vermemi istediler..."87. Eserin tesbit edilebilen otuz beş nüsha
sından en eskisi, Osman b. Mustafa el-Belgradî tarafından istinsah edilen
nüshadır. En yeni nüshası ise h. 1277/1860'ta istinsah edilmiştir88.

10. Cedâvilu mürettebe alâ Zîc-i İbn-i Şatır ve Uluğ Bey (A). On yedinci
asırda Mısır'da yaşayan meşhur Osmanlı astronomlarından olan Abdül-
mun'im el-Hüseynî el-Hanefî en-Nebtîtî (ö.

1780) tarafın
dan hazırlanan bu eser cedvellerden meydana gelmekte olup Uluğ Bey Zî
ci esas alınarak meydana konulmuştur96.

14. Cedvelü'l-Kevâkibü's-Sâbite ve'l-Menâzilü'l-Kameriyye alâ Rasa-
di'l-Cedîd li-Sene 1176 (A). Hüseyin b. Ah el-Kebbânî (XVIII. asır) tara
fından hazırlanan eser adından da anlaşılacağı üzere Uluğ Bey Zîcine Gö
re 1176/1762 yılında sabit yıldızların ve Ay'ın hareketleri hakkında bilgi
veren bir cedveldir97.

15. Hisabı İnhiraf-ı Kibleti Mısır bi-Tarik-i Uluğ Bey (A). Ebu'l-İtkan
Mustafa el-Vefaî el-Hayyât (ö. 1789) tarafından hazırlanan bu eser Uluğ
Bey'in metoduna göre Mısır'ın kıble sapmasından bahseder98.

16.

18. Cedvelü 'l-Kevâkibü 's-sabit ev e 'l-menâzilü 'l-kameriyye alâ rasadi 'l-
cedîd li sene 1176 (A). On altıncı asırda Mısır'da yaşayan Osmanlı mu-
vakkıtlarından Hüseyin el-Kebbanî tarafından hazırlanan bu cetvel, adın
dan anlaşıldığı gibi Uluğ Bey Zici'ne göre 1176/1762 yılında sabit yıldız
ların ve Ayın hareketlerini veren cetveldir104.

19. Ruznâme-i Cedîd Siniy 1206-1289 (T). Uluğ Bey Zîci yanında el-Mağ-
ribî, Ebu Mikra el-İfrikî ve İbnü'l-Bennâ zîclerinden de yararlanılarak ha
zırlanmıştır.

Yukarıda zikredilen eserlerin yanısıra Uluğ Bey Zîci'nden istifadeyle ha
zırlanmış ve müellifi belli olmayan pek çok çalışma bulunmaktadır. Bun
lardan tesbit edilebilenlerinden bazıları şunlardır. Cedâvil etvalü'l-buldan
(A). Uluğ Bey Zîci ile Ali b. el-Bennâ'nın hesaplarından ve Ebu'l-Fi-

107; Cedâvilu
Evsatu'n-neyyireyn (A). Uluğ Bey Zîcinden 1173 (1759) yılı için istihraç
edilmiş cetvellerden meydana gelir108; Cedvelü'l-ceyb. Uluğ Bey Zîci'nden
yararlanılarak hazırlanmış cedvellerdir109; Cedvel-i sittînî. Uluğ Bey Zî
ci'nden yararlanılarak hazırlanmış olup üzerinde "Logaritma el-Mahlûl
bi'1-sittînî yani Ceyb-i Uluğ Bey=Zîc-i Uluğ Bey Ceybi" kaydı bulun
maktadır110; Hicrî 1162 Yılına ait Zîc Cedve ileri (A). (1162/1749). Uluğ
Bey Zîci'nden istihraç edilmiştir111; Takvim-i Sâl-i 1221 (T-F). Uluğ Bey
Zîci'nden istifadeyle hazırlanmış 1806-1807 yılı takvimidir112; Takvim
Mecmuası (T) Uluğ Bey Zîci'nden yararlanılarak hazırlanmış olan bu eser
takvim İstihracı konularıyla ilgili bir şerhtir113; Cedâvil-i Uluğ Bey